
D.D.G. n.      - 2023
        

REPUBBLICA ITALIANA

ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLE FINANZE E DEL CREDITO

Servizio Demanio e Patrimonio Indisponibile 
       IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
 VISTE le norme legislative e regolamentari sull’Amministrazione del patrimonio e la 

contabilità generale dello Stato;
VISTA la L.R.n. 47/1977 e successive modifiche ed integrazioni;
 VISTO il  D.lgs.  23/06/2011  n.118  e   ss.mm.ii. -  Disposizioni  in  materia  di 

armonizzazione   dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e 
degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 42 del 
05/05/2009, e ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto Presidenziale n. 9 del 05/04/2022 “Regolamento di attuazione del 
titolo II della Legge regionale 16/12/2008 n.19 “Rimodulazione degli assetti 
organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi  dell'art.13,  comma 3,  della 
Legge regionale 17/03/2016, n.3;

VISTA la Legge regionale del 22 Febbraio 2023, n. 3 con la quale è stato approvato il 
Bilancio della Regione Siciliana per il triennio 2023-2025;

VISTA la Circolare n.11 del 01/07/2021, relativa allo snellimento dei controlli  delle 
Ragionerie Centrali, di cui all'art.9 della L.R. n.9 del 15/04/2021;

VISTO il D.P.Reg. n. 430 del 13/02/2023 con il quale è stato conferito al Dott. Silvio 
Marcello  Maria  Cuffaro  l’incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento 
Regionale delle Finanze e del Credito, in esecuzione della Deliberazione  della 
Giunta Regionale n. 78 del 10 Febbraio 2023; 

VISTO l'articolo 12, comma 1, lettera c) della legge regionale 21 novembre 2023, n. 25 
che sostituisce l'articolo 27 della legge regionale 27 luglio2023, n. 9;

VISTO in particolare il comma 1 del novellato articolo 27 citato che istituisce, presso il 
Dipartimento regionale delle Finanze e del Credito, un fondo con dotazione 
pari a 4.300 migliaia di euro da utilizzare per le finalità ivi impresse;

VISTA la  nota  prot.  63258 del  15.12.23 con la  quale  la  Società  Terme di  Acireale 
S.p.A. in liquidazione richiede l’erogazione della somma complessiva,  di cui 
all’art.  12  L.R.  del  21.11.23,  pari  a  €3.167.388,34,  allegando  un  prospetto 
dettagliato dei debiti fiscali e tributari da ripianare;   

VISTA la nota prot. 64134 del 21.12.23 con la quale la Società di Terme di Sciacca 
S.p.A. in liquidazione richiede l’erogazione della somma complessiva,  di cui 
all’art.  12  L.R.  del  21.11.23,  pari  a  €1.407.605,94,  allegando  un  prospetto 
dettagliato dei debiti fiscali e tributari da ripianare; 

CONSIDERATO   che la somma complessiva occorrente per soddisfare le richieste da parte delle 

VLorenti
Font monospazio
1231



predette Società è pari a € 4.574.994,28, superiore del 6,1% alla dotazione del 
fondo istituito ai sensi del comma 1 del novellato articolo 27;

RITENUTO di poter procedere all'impegno ripartendo le somme nel modo seguente:
 Società Terme di Acireale S.p.A. in liquidazione           € 2.977.002,60
 Società di Terme di Sciacca  S.p.A. in liquidazione  € 1.322.997,40

        € 4.300.000,00

a valere sul capitolo 216540, e.f. 2023; 
                               

DECRETA

 Art. 1) A valere sul capitolo 216540 del bilancio della Regione Siciliana, e. f. 2023, 
titolo 1, dipartimento 3, categoria 2, natura fondi 1, è impegnata la somma di 
4.300.000,00 di euro da destinare alle finalità di cui al comma 1 dell'articolo 27 
della  legge  regionale  27  luglio  2023,  n.  9  come  sostituito  dall'articolo  12, 
comma 1, lettera c) della legge regionale 21 novembre 2023, n. 25 nel modo 
seguente:

 Società Terme di Acireale S.p.A. in liquidazione       € 2.977.002,60
 Società di Terme di Sciacca  S.p.A. in liquidazione   € 1.322.997,40
           € 4.300.000,00.

 Art. 2) Si provvederà alla liquidazione solo quando le predette Società presenteranno 
l’idonea documentazione che comprovi la definitiva chiusura delle procedure 
di  liquidazioni.

Art. 3) Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  alla  competente  Ragioneria  Centrale 
dell'Assessorato Regionale dell'Economia, per la registrazione ai sensi dell'art. 
9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9, previa pubblicazione  ai sensi 
del  comma  5  dell'articolo  68  della  L.R.  n.  21  del  12  agosto  2014,  come 
modificato dall'art. 98, comma 6 della legge regionale 7/05/2015 n. 9.

Palermo, lì 

                Il Dirigente Generale
 (Avv. Silvio Marcello Maria Cuffaro)    

VLorenti
Font monospazio
22.12.2023


		2023-12-21T17:31:37+0100
	SILVIO MARCELLO MARIA CUFFARO




